дело №

07RS0№-11

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 12 июля 2021 года 

Нальчикский городской суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего - судьи Шердиевой М.Х.,

при секретарях судебного заседания: ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6,

с участием государственных обвинителей: помощников прокурора 

<

адрес>: ФИО7, ФИО8, ФИО9,

подсудимого ФИО2,

защитников: ФИО21, представившей удостоверение № и ордер №,

ФИО19, представившей удостоверение № и ордер №, ФИО20, представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, разведенного, не работающего, невоеннообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершил преступления против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах: 

в конце сентября 2015 года, примерно в 23 часа 00 минут, находясь на свалке, расположенной в пойме реки Нальчик в с.

<

адрес> КБР, путем сбора верхушечных частей дикорастущей конопли незаконно приобрел без цели сбыта, для личного потребления наркотическое средство каннабис (марихуана) весом не менее 1779,27 гр., что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

В дальнейшем, в конце ноября 2015 года, ФИО2 из корыстных побуждений и с целью извлечения личных материальных благ с целью совершения незаконных сбытов части указанных наркотических средств, вступил в преступный сговор с ФИО10, (который осужден приговором Нальчикского городского суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года).

При этом, ФИО2 для последующего незаконного сбыта обеспечивал ФИО10, (который осужден приговором Нальчикского городского суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года), наркотическими средствами, а последний занимался непосредственным незаконным сбытом наркотического средства каннабис (марихуана) и наркотического средство гашиш.

ФИО2, согласно ранее достигнутой договоренности не позднее ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО10 (который осужден приговором Нальчикского городского суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года) для последующего незаконного сбыта часть ранее приобретенного наркотического средства каннабис (марихуана), весом 1,90 граммов. ФИО10 (который осужден приговором Нальчикского городского суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года), осуществляя единый преступный умысел с ФИО2, через ФИО11, действовавшего в интересах приобретателя, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 05 минут до 13 часов 45 минут, на перекрёстке улиц Лермонтова и Пушкина в городе Нальчике КБР незаконно сбыл указанное наркотическое средство за денежные средства в сумме 2000 рублей ФИО12, выступающему в роли «покупателя» в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочной закупки».

Указанное наркотическое средство добровольно выдано ДД.ММ.ГГГГ лицом, участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «проверочной закупке», сотрудникам УФСКН РФ по КБР и тем самым изъято из незаконного оборота.

ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, из части ранее приобретенного наркотического средства каннабис (марихуана) путем просеивания через сито и выпаривания, с целью незаконного сбыта по предварительному сговору с ФИО10, (который осужден приговором Нальчикского городского суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года). приобрел наркотическое средство гашиш, общим весом 5,59 граммов, являющийся значительным размером.

В осуществлении своего преступного умысла по незаконному сбыту наркотических средств ФИО2 не позднее ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО10 (который осужден приговором Нальчикского городского суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года) для последующего незаконного сбыта часть ранее приобретенного наркотического средства гашиш, весом 0,66 граммов.

ФИО10 (который осужден приговором Нальчикского городского суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года), осуществляя единый преступный умысел с ФИО2, через ФИО11, действовавшего в интересах приобретателя, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 50 минут до 19 часов 45 минут, на перекрёстке улиц Лермонтова и Пушкина в городе Нальчике КБР незаконно сбыл указанное наркотическое средство за денежные средства в сумме 1500 рублей ФИО12, выступающему в роли «покупателя» в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочной закупки».

Указанное наркотическое средство добровольно выдано ДД.ММ.ГГГГ лицом, участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «проверочной закупке», сотрудникам УФСКН РФ по КБР и тем самым изъято из незаконного оборота.

Другая часть предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств каннабис (марихуаны), весом 4,97 граммов, в 3 коробках из под спичек, и гашиш, общим весом 4,93 грамма в значительном размере, ФИО2 незаконно хранил с целью сбыта по договоренности с ФИО10 (который осужден приговором Нальчикского городского суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года), соответственно в кармашке водительской двери и в кармашке под рулем автомобиля НИССАН, г/н № peг., до обнаружения и изъятия сотрудниками УФСКН России по КБР в ходе досмотра автомобиля, произведённого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 46 минут.

Оставшуюся часть наркотического средства каннабис (марихуана) весом 57, 4 грамма, что является значительным размером, предназначенного для незаконного сбыта по предварительному сговору с ФИО10 (который осужден приговором Нальчикского городского суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года), ФИО2 незаконно хранил по месту своего жительства, по адресу: КБР, 

<

адрес>, до обнаружения и изъятия сотрудниками УФСКН России по КБР, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование жилища», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 35 минут.

Таким образом, предназначенные ФИО2 для незаконного сбыта наркотические средства каннабис (марихуана) общим весом 62,37 гр. в значительном размере и гашиш общим весом 4,93 гр. в значительном размере по предварительному сговору с ФИО10 (который осужден приговором Нальчикского городского суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года) изъяты из незаконного оборота и их преступление не доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

ФИО2 в конце сентября 2015 года, примерно в 23 часа 00 минут, находясь на свалке, расположенной в пойме реки Нальчик в с.

<

адрес> КБР, путем сбора верхушечных частей дикорастущей конопли незаконно приобрел без цели сбыта, для личного потребления, наркотическое средство каннабис (марихуану), весом не менее 1779,27 гр., что является крупным размером. Часть наркотического средства он незаконно сбыл при указанных обстоятельствах.

Оставшуюся часть наркотического средства каннабис (марихуана) весом не менее 1713,9 гр., в начале октября 2015 года ФИО2 перевез в складское помещение, расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес>.

Находясь там, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут, из части указанного наркотического средства, с использованием растворителя, путем экстракции незаконно изготовил для личного потребления, без цели сбыта, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), весом 3,17 граммов, являющееся значительный размер.

Часть наркотического средства каннабис (марихуана) весом 1,10 гр. ФИО2 незаконно хранил при себе без цели сбыта в кармане джинсовых брюк до обнаружения и изъятия сотрудниками УФСКН России по КБР в ходе его личного досмотра, произведённого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 50 минут, а наркотические средства каннабис (марихуану), весом 1713,9 гр., что является крупным размером, и масло каннабиса (гашишное масло), весом 3,17 граммов, являющееся значительным размером ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта в складском помещении, расположенном по 

<

адрес> КБР, до обнаружения и изъятия сотрудниками УФСКН России по КБР в ходе осмотра места происшествия, произведённого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 20 минут до 13 часов 20 минут.

В ходе судебного заседания, после изложения предъявленного подсудимому ФИО2 обвинения, государственный обвинитель подтвердила активное содействие подсудимого следствию в раскрытии преступлений, изобличению и уголовном преследовании соучастников, и поддержала досудебное соглашение, заключенное ДД.ММ.ГГГГ между подозреваемым ФИО2 и заместителем прокурора 

<

адрес>. ФИО13 с участием защитника ФИО21, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Ходатайство обосновала тем, что ФИО2 дал подробные, последовательные и объективные показания и подтвержденные другими доказательствами по делу относительно своей роли и роли других соучастников в указанных преступлениях.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 подтвердил изложенные в обвинении обстоятельства, сообщил об оказанном следствии содействии, а также пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника. ФИО2 заявил, что полностью признает себя виновным в совершении инкриминируемых ему деяний, изложенных в обвинении. Особенности рассмотрения дела в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, он осознает и понимает.

Выслушав участников судебного заседания, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что сторонами были соблюдены положения статей 317.1-317.5 УПК РФ, регулирующие порядок заявления ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве от ДД.ММ.ГГГГг., рассмотрения данного ходатайства, порядок составления досудебного соглашения о сотрудничестве, вынесения прокурором представления о порядке проведения судебного заседания по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Подсудимым ФИО2 были соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, и подтвердил в судебном заседании, дал объективные показания, изобличив своими показаниями других участников преступления, по предъявленному ему обвинению, по всем известным ему по уголовному делу обстоятельствам, а также о причастности к инкриминируемому ему преступлению других лиц, в отношении которых проводится предварительное следствие, участвовал во всех следственных действиях для установления и процессуального закрепления обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела и мероприятиях, необходимых для раскрытия и расследования указанных преступлений и иных преступлений, находящихся во взаимосвязи с его преступной деятельностью, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений. 

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый ФИО2 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно ДД.ММ.ГГГГг. и при участии защитника ФИО21 с заместителем прокурора 

<

адрес> ФИО13

Судом установлено, что при осуществлении сотрудничества по данному уголовному делу заявлений от ФИО2, его родственников и близких лиц об угрозе личной безопасности не поступало.

В деле имеется ходатайство ФИО2 прокурору 

<

адрес> ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ о желании оказать содействие предварительному следствию в изобличении соучастников данных и иных преступлений, а именно ФИО10; постановление следователя СО УФСКН РФ по КБР ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ о возбуждении ходатайства о заключении с подозреваемым ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве; постановление заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО13 об удовлетворении ходатайства ФИО2 и ходатайство следователя ФИО16 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве от ДД.ММ.ГГГГ; досудебное соглашение о сотрудничестве между подозреваемым ФИО2 и заместителем прокурора 

<

адрес> ФИО13

При таких обстоятельствах, имеются все основания, предусмотренные частью 5 статьи 317.7 УПК РФ для постановления обвинительного приговора. 

Суд квалифицирует действия ФИО2:

по ч.2 ст.228 УК РФ по признакам: «незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере»;

по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, по признакам: «покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере».

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных деяний, которые относятся к категории тяжких и особо тяжких преступлений, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии со ст.61 УК РФ, являются: признание вины, ранее не судим, раскаяние в содеянном и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступления, состояние его здоровья, имеет заболевание – фиброзно-кавернозный туберкулез верхней доли правого легкого, фаза обсеменения.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, по делу не имеется.

Характеризуется ФИО2 положительно.

Таким образом, принимая во внимание заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, и отсутствии отягчающих обстоятельств, а также состояния его здоровья, длительное время находится на стационарном лечении в ГКУЗ « Противотуберкулезный диспансер» МЗ КБР, является настоящим бацилловыделителем, его поведение после совершения преступления, не скрывался и не привлекался к уголовной ответственности, признав их исключительными обстоятельствами и с учетом положения части 2 статьи 62 УК РФ, ст.66 УК РФ, суд считает достижение целей уголовного наказания в отношении ФИО2 возможным без реального отбывания наказания с применением ст. 73 УК РФ а по ч.3 ст.30,п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, УК РФ и с применением правил ст.64 УК РФ. 

При этом суд выбирает обязанности, возложенные на условно осужденного с учетом его состояния здоровья

Суд, считает нецелесообразным применения дополнительного наказание с учетом его заболевания и имущественного положения, не имеет постоянного заработка. 

Суд не находит оснований для изменения категории преступлений в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 306-309, 317.7 УПК РФ суд,

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1, ч.2 ст.228 УК РФ и, назначить наказание: 

по ч.2 ст.228 УК РФ - 3 года лишения свободы; 

по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ 5лет лишения свободы

В соответствии с ч. 3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить окончательное наказание 6 лет 6 месяцев лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ наказание в отношении ФИО2 считать условным с испытательным сроком в 3 года. 

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль, за поведением условно осужденного, не покидать место своего жительства в ночное время с 22 до 6 часов утра, продолжить лечение, являться в УИИ для регистрации по вызовам. 

Контроль, за поведением условно осужденного ФИО17 возложить на ФКУ УИИ УФСИН РФ по КБР, по месту жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2. А.Х.. оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: три CD-R диска с надписями «рег. №с от ДД.ММ.ГГГГ.», «рег. №с от ДД.ММ.ГГГГ.» и «рег. №с от ДД.ММ.ГГГГ.» хранящиеся при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу, оставить при деле;

наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,84 г., 2.07 гр., 0,64 гр.; наркотическое средств каннабис (марихуана) массой 122,2 гр., 350,7 гр., 1240,4 гр. 0,9 гр., 1,79 гр.; металлическая миска, стеклянная банка, полимерная бутылка с отрезанной нижней частью, полимерная бутылка с отрезанной верхней частью, металлический дуршлаг; две стеклянные бутылки надписью на этикетке «Растворитель марка Б»; табак массой 9,1 гр.; сигаретная пачка с надписью Marlboro; три коробки из-под спичек фрагмент листа бумаги белого цвета формата А4; фрагмент газетного листа газеты «Газета Юга» от ДД.ММ.ГГГГ; фрагмент газетного листа, хранящиеся в камере хранения В УМВД 

<

адрес> по вступлении приговора в законную силу, уничтожить;

денежные средства в сумме 4500 рублей купюрами по 1000 и 500 рублей, изъятые у ФИО10 (который осужден приговором Нальчикского городского суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года), среди которых находится одна купюра достоинством 500 рублей серии ЛМ 4857828 выданная ДД.ММ.ГГГГ гр- ну ФИО12 для проведения ОРМ «проверочная закупка»; две купюры достоинством 1000 рублей серии №, ранее выданные ФИО12 в ходе ОРМ «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, - обнаруженные и изъятые у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, по вступлении приговора в законную силу, вернуть по принадлежности;

мобильный телефон «SAMSUNG Duos GT-E2222» ФИО11 с абонентским номером которой -№89; мобильный телефон «Vertex Ml03» ФИО10 с sim-картой № сотового оператора «Мегафон», абонентский номер которой -№, хранящиеся в камере хранения УМВД РФ по КБР, по вступлении приговора в законную силу вернуть по принадлежности;

ватные тампоны со смывами с поверхностей ладоней рук и носогубного треугольника ФИО2, ватные тампоны со смывами с поверхностей ладоней рук и носогубного треугольника ФИО10, хранящиеся в камере хранения УМВД РФ по КБР, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд КБР в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.Х. Шердиева